

Өкмөт башчы лекция окуду



Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетинин Төрагасы-Кыргыз Республикасынын Президентинин Администрациясынын Жетекчиси Акылбек Жапаров өлкөдөгү 5 жогорку окуу жайдын, анын ичинде ОшМУнун профессордук-окутуучулук курамы жана студенттери үчүн онлайн форматта лекция окуду.



Минкаб башчысы дүйнөлүк экономикалык тенденциялар, өкмөттүн ишинин артыкчылыктуу багыттары, өлкөдө жүргүзүлүп жаткан реформалар, стратегиялык инфраструктуралык долбоорлорду ишке ашыруу жана Министрлер Кабинетинин 2024-жылга карата пландары тууралуу айтып берди.

Ошондой эле жолугушууга катышкандардын суроолоруна жооп берди.

Саламаттык сактоо министри ОшМУда



Министр Алымкадыр Бейшеналиев университеттин ректору, профессор Кудайберди Кожобеков менен жолугушуп, медициналык билим берүү, медициналык клиникалары боюнча кызматташтыктар тууралуу пикир алышты. Ошондой эле окуу жайдын санариптештирүү багытындагы жасалган иш-аракеттер тууралуу маалымат алды.

Иш сапардын алкагында министр ОшМУнун курулуп жаткан 7 кабаттуу медициналык кликасынын курулуш иши менен таанышты. Андан соң ОшМУнун Ак-Буура кампусунда "Ден соолук" кербенинин, университеттин медициналык кликасынын ишмердүүлүгүн көрүп чыкты. Кампуста жайгашкан Медицина, Эл аралык медицина факультеттеринин окуу-илимий лабораториялары, виртуалдык кликалары менен таанышып, профессордук-окутуучулук курамы жана медициналык кликанын кызматкерлери менен жолукту.



Иманалы Айдарбековдун 140 жылдыгы өттү

ОшМУда Кыргызстандын көрүнүктүү коомдук жана мамлекеттик ишмери, Кара-Кыргыз автономиялуу облусунун жетекчиси Иманалы Айдарбековдун 140 жылдыгына жана ОшМУнун 85 жылдык мааракесине арналган “Иманалы Айдарбеков – биринчи жетекчи” аттуу илимий-практикалык конференция болуп өттү.

Конференцияга Жогорку Кеңештин депутаттары Жанарбек Акаев, Чингиз Айдарбеков, Марлен Маматалиев, Эльдар Абакиров, Азамат Исираилов, Гулкан Молдобекова, Айсулуу Мамашова, Президенттин кеңешчиси Арслан Койчиев, профессор Зайнидин Курманов, “Мурас” фондунун төрагасы Кыяс Молдокасымов, Билим берүү жана илим министринин орун басары Расул Абазбек уулу, ЖОЖдордон келген окумуштуулар, жергиликтүү бийлик өкүлдөрү катышты.

Конференцияда Иманалы Айдарбековдун Кыргыз мамлекеттүүлүгүнүн түптөлүшүнө жана экономика тармактарынын өнүгүшүнө кошкон салымы, кыргыз мамлекеттүүлүгүнүн кайра жаралуусуна, Кыргыз Республикасынын толук эгемендүүлүгүнө жана өз алдынчалыгына жетишүүсүндөгү кошкон салымы боюнча сөз болду.

Иш-чаранын алкагында ОшМУнун бизнес жана менеджмент факультетиндеги И.Айдарбеков атындагы



“Мамлекеттик башкаруу” кабинетинин ачылыш аземи өттү.

И. Айдарбеков 1884-жылы Чүй облусунун Сокулук районунда туулган. 1924-жылы Кара-Кыргыз Автономиялуу облусунун революциялык комитетинин төрагалыгына шайланган. 1924-жылдын декабрь айында Иманалы Айдарбековдун талабы менен Кыргыз Автономиясынын мамлекеттик бийлик органдары Ташкенттен Бишкекке которулган. 1991-жылы сөөгү «Ата бейит» көрүстөнүнө кайра коюлган.

Кичи футбол: ректордун кубогу өттү

ОшМУнун 85 жылдык мааракесине карата ЖОЖдор аралык уюштурулган кичи футболго өлкө боюнча ЖОЖдордон келген 40 жашка чейинки жана 40 жаштан жогорку профессордук-окутуучулук курам жана кызматкерлерден түзүлгөн командалар катышты.



Мелдештин башталышында ОшМУнун ректору Кудайберди Кожобеков баштаган ректорат жамааты жана окуу жайдын факультеттеринин декандарынан түзүлгөн командалар жолдоштук беттеш өткөрүштү.

Кичи футбол боюнча турнирдин жыйынтыгында 40 жаштан жогорку командалар ортосунда 1-орунду ОшМУнун командасы, 2-орунду Кыргыз-Өзбек эл аралык университетинин командасы, 3-орунду ОшТУнун командасы жеңди. Ал эми 40 жашка чейинки командалар арасындагы мелдеште 1-орунду ОшМУнун командасы, 2-орунду ЖАМУ-нун командасы, 3-орунду ОшМУнун ФМТИТ институтунун командасы ээледи. Жеңүүчүлөргө ректордун кубогу, дипломдор, акчалай сыйлыктары тапшырылды.

Кытайдын белгилүү дизайнери ОшМУда

Кытай жибек искусствосунун дизайнери, “Фан Яньян” брендинин негиздөөчүсү, бел-гилүү арт-дизайнер Фань Яньян баштаган делегация ОшМУга келди. Делегациянын курамында белгилүү дизайнерлер Ли Фэн, Гун Чэн, режиссер, жазуучу Чжоу Синь, Билим берүү жана илим министринин коомдук кеңешчиси, Бишкек мамлекеттик университетинин алдындагы Конфуций институтунун директору Гүлзат Исаматова да бар.

Коноктор алгач окуу жайдын Кыргыз-кытай, искусство факультеттери менен таанышты. ОшМУнун башкы имаратында Искусство факультетинин окутуучулук курамынын сүрөт, декоративдик колдонмо өнөр көргөзмөлөрүнө күбө болушту.

Фань Яньян өз сөзүндө Улуу Жибек Жолу көргөзмөсүндө Орто Азиянын маданияты үчүн аянт ажыратылганын, ага ОшМУдан да катышса болорун,



ошондой эле Кытайдын Түндүк-Батышында жайгашкан Дуньхуан шаарында өзүнүн жеке музейи бар экенин, ал жерге туристтер көп келерин, андыктан кыргыз искусствосун жайылтууга ал жерде да мүмкүнчүлүк бар экенин айтты.

Кадрдык адистер билимин жогорулатты

Жалпы түштүк аймагындагы окуу жайлардын, билим тармагындагы мекемелердин кадр бөлүмүнүн, укук иштер бөлүмүнүн, эсеп бөлүмүнүн кызматкерлери үчүн кадрдык иш кагаздарын жүргүзүү боюнча адистерге тренинг уюштурулду.

Эки күндүк тренингде КРдин жогорку категориялуу кадрдык иш кагаздарын жүргүзүү боюнча эксперти,

тренер, персоналдарды башкаруу боюнча консультант Чолпон Адамалиева билими менен бөлүштү.

Иш-чара ОшМУнун кадрлар бөлүмүнүн башчысы Гулсара Турдубаеванын демилгеси менен окуу жайдын ректорунун колдоосу астында ОшМУнун базасында уюштурулду.

ОшМУ жараксыз жерди токойго айлантууда



Өзгөн районуна караштуу Курбу-Таш айылында ОшМУ тарабынан аткарылып жаткан “Курбу-Таш токой” долбоорунун алкагында эки миңден ашуун арча, карагай, кайың жана жаңгак көчөттөрү отургузулду. Бул жылга аталган долбоордун алкагында 7145 түп көчөт отургузуу пландалган.

Иш-чара ОшМУнун комплекстүү “Курбу-Таш тоо токой питомниги” бизнес инкубаторун уюштуруу долбоорунун негизинде Ага Хан Фонду, “ЮгЛес” коомдук фонду жана Жалпак-Таш айыл өкмөтү тарабынан биргелешкен өнөктөштүк долбоорунун алкагында уюштурулду.

Ага Табият таануу, туризм жана агрардык технологиялар факультетинин, Математика, физика, техника жана маалыматтык технологиялар институтунун жана Өзгөн эл аралык медициналык колледжинин студенттери катышты.

Иш-чара КРдагы жашылдандыруу жана токойлорду кеңейтүү долбоорунун алкагында өткөрүлдү. Жашылдандыруу боюнча Ага-Хан Фондунун бул демилгеси Кыргыз Республикасынын “Жашыл Мурас” өнөктүгүнө салым кошуп, өлкөдөгү климаттын өзгөрүшүнө каршы туруктуулукту калыптандырууга багытталган.

ОшМУда Робототехника борбору ачылат



ОшМУнун ректору Кудайберди Кожобеков Кытайдын Jiangsu Huibo Robotics компаниясынын кардарлар менен иштөө боюнча бөлүмүнүн директору Ли Ся баштаган өкүлдөрү менен ОшМУда Робототехника окутуу жана лаборатория борборун ачуу, робототехника жаатында адистерди даярдоо боюнча сүйлөшүүлөрдү жүргүздү. Сүйлөшүүлөрдүн жыйынтыгында ОшМУ менен Jiangsu Huibo Robotics компаниясынын ортосунда эки тараптуу кызматташуу келишимине кол коюлду. Келишимге ылайык жаңы окуу жылынан тарта Робототехника окутуу жана лаборатория борбору ишке кирет. Ошондой эле ОшМУнун алдындагы Математика, физика, техника жана информациялык технологиялар институтунда кытайлык партнер университет менен бакалавр багытында робототехника адистиги биргелешип ачылат.

Жолугушуунун алкагында тараптар ОшМУнун №12 Кесиптик лицейинде курулуш иштери жүрүп жаткан окуу-өндүрүштүк корпусу менен таанышты. Окуу-өндүрүштүк корпусунун бир бөлүгүнө Робототехника окутуу жана лаборатория борбору ачылат. Борборго аталган компания тараптан робототехника адистигине ылайык техникалык жабдуулар алынып келинет. Робототехника адистигинде билим алган студенттер 2 баскычта билим алат. Биринчи баскычта роботторду үйрөнүшсө, экинчи баскычта робот тетиктерин чогултуу боюнча билим алышат.

Jiangsu Huibo Robotics компаниясы 2001-жылы негизделген. Учурда Кытайдын бир топ шаарларында заводдору, филиалдары, лабораториялары бар. Жалпысынан өндүрүшкө керектелүүчү, завод-фабрикаларда колдонулуучу роботторду иштеп чыгарат. Билим берүү тармагында да бир нече долбоордун үстүндө иштешет.

ЖАН ИЛИМИНИН УСТАТЫ 70 ЖАШТА

Жарым кылымга жакын Ош мамлекеттик университетинде иштеп таалим - тарбия, илим изилдөө жумушунда жигердүү эмгектенип келе жаткан психология илимдеринин кандидаты, профессор Закиров Акимжан агайыбыз быыл жетимишинчи жазын тосуп аткан учур.

Агай 1954-жылы Ош облусунун Алайкуу аймагында, “Ой-Тал” айылында төрөлгөн. Онунчу классты аяктагандан кийин, өз айылындагы “Ой-Тал” колхозунда чабандын жардамчысы болуп эмгек жолун баштаган. 1973-1975-жылдары Советтик армиянын катарында кызмат өтөгөн. Илимпоз-педагог болууну көксөгөн демилгелүү жаш улан Ош шаарындагы, Ош мамлекеттик педагогикалык институтунун физика адистигине 1975 – жылы кирип, аны 1979 – жылы ийгиликтүү бүтүрүп чыккан. Советтик армиянын кызматын өтөп жаткан мезгилинде Ленинград (азыркы Санкт-Петербург) шаарында, электрик адистигинде окуп, “төртүнчү разряддагы электрик” деген адистикке ээ болгондуктан, үчүнчү курстан физика лабораториясына лаборанттык кызматка алынган. Ошол күндөн ушул күнгө дейре ОшМУда эмгектенип, жаш адистерге психология предмети боюнча билим берип келе жатат.

Студенттик мезгилде “аалам таануу” илимине кызыгып, сабак берген профессорлор Ф.Н. Зайтовдун, В.И. Сидлеренконун, Б. Араповдун, Ш. Исмаиловдун, М. Папиевдин, Ж. Эгембердиевдин ж.б. агайларынын илимий семинарларына, атайын курстарына катышып, ааламдагы галактикалык планеталар жөнүндө ой жүгүртүп, алардын аралыгындагы гравитациялык күчтүн мыйзам ченемдерин табуунун аракетинде, бир катар рефераттарды, илимий докладдарды даярдап, конкурстарда баалуу сыйлыктар менен сыйланып, бул проблемалар туурасында илимпоздорду дагы ойлондуруп келген.

Орустун улуу философу А.Н. Кочергиндин “... илимпоздун жумушуна карап, анын руханий дүйнөсүн таанууга болот” деген инсандарга берген шилтемесине таяна турган болсок, агай жаш кадрларды жан дили менен тарбиялап, адистикти берген устат. Ошол эле мезгилде дүйнө таанымсы өзү теңдүүлөрдөн жогору болгон илимпоз, өз элинин патриот инсаны, коомдук жагдайды туура түшүнгөн саясатчы, чет элдик илимпоздор менен тыгыз байланышкан дипломат, жаштарды тарбиялоодо жигердүү окутуучу жана үй – бүлөдөгү сүйүктүү ата, чоң ата, таята. Балдары жогорку билимдүү: өкмөттүк жооптуу кызматтарда иштесе, кичине кызы Аксана илимдин доктору, Германиянын Берлин шаарындагы Гумбольд университетинде иштейт.

Акимжан агай алгачкы жылдан бери лаборант, окутуучу, ага окутуучу, доцент, профессор кызматтарын аркалап иштеп келе жатат. Ал бир эле окутуучулук



кызматта иштей бербестен, Ош шаарындагы ички иштер башкармасында, ӨКМдин кызматчыларына, орто жана жогорку окуу жайлардын профессор-окутуучуларына психология боюнча кеңеш берип, лекцияларды окуп, керектүү жарандарга психологиялык трениндерди өткөрүп, психологиялык жактан жардамын көрсөтүп, эл кызматында. Айрыкча тергөөчүлөргө сот жумушуна керектүү болгон, “Соттук психологиялык экспертиза” багытындагы жумушта, кылмышкердик абалдарды так таанууну уюштуруп келүүдө.

Агайдын физика адистигинен кантип психология адистигине өткөндүгү кимди

адис жок экен, ушул кызматка ким өтөт” дегенде, бири дагы мен өтөм деп айта алган эмес. Ошондо Закировдон башкаңар бара бергиле, сен мага жакын отур. Сен коркпо, мен жардамды берем. Ушул жылдын сентябрь айынан Москвадагы М.В. Ломоносов атындагы университеттин психология факультетине жөнөтөм, окуп келесиң, азыр арызыңды жаз, педагогика-психология кафедрасына психолог мугалим болуп бар” деп жөнөткөндөн бери психолог мугалим болуп калганмын деп сыймыктануу менен айтып берди.

Ошентип, 1981, 1985-1987-жана 1992-жылдары Москва шаарындагы М.В.



болсо да кызыктырбай койбосо керек. Бул окуя өзүнчө сөз кыла турган маалымат. 1980-жылы физика адистиги боюнча илимий изилдөөлөрдү жүргүзүп, аспирантурага кириш үчүн Эстония Республикасындагы (Тарту шаары) жарым өткөргүчтөр боюнча иштеген Иоффе атындагы илим изилдөө институтуна барып, макулдук кат алып келсе, качан максаттуу аспирантурага орун ОшПИге келгенде, деканаттагылар агайдын ордуна башка адамды жиберип ийишкендиктен, агай бул багытта иш алып бара албай калган. Ушул окуядан кийин 1981-жылдын март айында ОшПИнин ошол мезгилдеги ректору Сулайман Жумагулов, жаш адистерди өзүнө чогултуп “... мен институтка келгенден бери анча маани берген эмес экемин, бизде азыркы замандын талабына өтө керектүү “психология” адистигинде бир дагы квалификацияга ээ болгон жергиликтүү

Ломоносов атындагы университеттен билимин өркүндөтүп, аспирантурадан өткөн. 1994-жылы ошол жерден психология багытындагы кандидаттык диссертациясын коргоп, 2000 – жылы доценттик наамын алган.

1990-1991- жылдары ОшМУнун “Балдар психологиясы”, 1995-2006-жылдары “Психология” кафедраларынын башчысы. Ушул жылдары, университеттеги 105 кафедранын ичинен “эн мыкты кафедра” деп табылып, окутуучулардын сүрөтү, кафедранын аты беш жыл бою университеттин Ардак тактасында илинип турган. Андан кийин 2006-2008-жылдары ОшМУнун “педагогика жана дене тарбия” факультетинин деканы, 2008-2009-жылдары ОшМУнун аспирантура бөлүмүнүн башчысы, 2009-2019-жылдары ОшМУдагы «Үзгүлтүксүз билим берүү» институтунун директору болуп эмгектенсе, 2020-жылдан бери ОшМУнун профессору болуп, студенттерге сабак берип келе жатат. 1994-жылдан бери ОшМУнун окумуштуулар кеңешинин, КРдагы психологдор коомунун, И.Арабаев жана Ж.Баласагын атындагы университеттердин курамындагы Д.13.23.673 диссертациялык кеңешинин мүчөсү.

Акимжан агай үзүрлүү эмгегинин натыйжасында ОшПИнин, ОшМУнун, Ош шаардык жана облустук администрацияларынын Ардак грамоталары, Алкышы, акчалай сыйлыктары менен сыйланган. КРнын Билим берүү министрлигинин “Ардак грамотасы” (1989-жыл), «КР Эл агартуунун мыктысы» төш белгиси (1997-жыл), Индия мамлекетинин “Ардак грамотасы” (2007-жыл) жана “ОшМУга эмгек сиңирген окутуучу” медалы (2014-жыл) ыйгарылган.

Илим изилдөө жолунда агай психология, этнопсихология багытында 176 илимий эмгектерди, макалаларды жазган. Анын ичинен 3 монография, 8 окуу китеби Билим берүү министрлигинин грифи менен басмадан чыкса, ондон ашык окуу куралы жана усулдук колдонмолорун студенттер колдонуп келе жатышат. Азыркы күндө психология багытындагы илимий темаларга (аспиранттарга, магистранттарга) илимий жетекчи болуу менен, Акимжан агайдын жетекчилиги алдында кандидаттык, магистрдик диссертациялар корголуп, өзүнүн айланасында психологдорду топтоп, Кыргызстандын Түштүгүндө илимий мектебин жарата алган психолог-окумуштуу.

2004-жылы ОшМУнун курамындагы “кадрларды кайра даярдоо” институтуна психология адистигин ачып, кафедрадагы психолог эмес окутуучуларды (Кулуева Г., Борбуева Г., Умурбекова Т., Кошоновна С., Накатаев М., Умаров Т., Алиева Б., Джоошбекова З., ж.б.) окутуп, психолог адистерди даярдаган. Азыркы мезгилде бул психологдордун 70%ы илимдин кандидаттары, доценттери. П.и.к., доцент Кошоновна Салтанат жалпы психология кафедрасынын башчысы, п.и.к., доцент Умаров Талант Педагогика жана психология факультетинин деканынын милдетин аткарып келет.

2005-жылы ОшМУнун юридика факультетинин курамында бакалавр багытындагы психология адистигин ачып, азыркы күндө психология багытындагы, элге керектүү болгон психолог адистер окуп чыгууда. 2009-жылы орто жана жогорку билимдүү адистердин билимин экинчи адистикке алмаштыра турган, өндүрүшкө керектүү болгон кыска мөөнөттүү (орто билимдүүлөр үчүн 3-жылдык, жогорку билимдүүлөр үчүн 2-жылдык) “Үзгүлтүксүз билим берүү” институтун ачып, өндүрүшкө чоң пайдасын тийгизген.

Ошону менен бирге Акимжан агай илимий изилдөөлөрүн өркүндөтүп, илимий баяндамалар менен Кыргызстанда, Казакстанда, Өзбекстанда, Грузияда, Россияда, алыскы чет өлкөлөр: Кытай, Чехия, Словакия, Эстония мамлекеттеринде болуп, психология боюнча баяндамаларды жасап келген.

Акимжан агай агартуучулук, илимпоздук жумуш менен гана чектелбестен, кайрымдуулук иш чараларга да өзгөчө көңүл бурган. Атап айтканда, өзү туулуп-өскөн “Ой-Тал” орто мектебинин окуучуларына акыркы үлгүдөгү LG беш даана компьютер жана принтер алып берип, бир классын заманбап техникалар менен жабдып берген.

Билим-тажрыйбасын жаш муунга арнап, талыкпай эмгектенип келе жаткан, илимпоз-педагог Акимжан агайыбызды Ош мамлекеттик университетинин 85 жылдык юбилейи менен удаа келген 70 жаш кутман курагы менен чын жүрөктөн куттуктайбыз. Илимий, коомдук иштерине ийгиликтерди, опол тоодой жакшылыктарды каалайбыз.

Тургунбай Алдакулов,
редактор





Өмүрдүн көз ирмемдери саамга кармалбай тез өтүп, эл астында ак кызматын аткарып, «жашаганын эмес, жасаганын баала» деген накыл кепке төп келген инсандар өтө эле көп эмес. Алардын ичинен өзүнүн болгон дитин, билимин, жөндөмүн, өмүрүн эң оор тармакка-илим чөйрөсүнө арнаган КРнын билим берүүсүнө эмгек сиңирген кызматкер, КРнын инженердик академиясынын мүчө-корреспонденти, биология илимдеринин доктору, профессор Бурул Каримова жөнүндө баян этүү, биз үчүн сыймыктуу милдет деп эсептейбиз.

Кыйын кезеңде апасынан 5 жашында айрылып, каатчылык, жокчулуктун азабын жон териси менен тартып, окууга, билим алууга басса-турса кызыгуусу артып, 7-классты аяктап, Ош шаарындагы педагогикалык училищага тапшырып (кийин Жалал-Абад педучилищасына кошулуп кеткен), тырышчаак, дилгирлиги менен ал окуу жайды артыкчылык диплому менен бүтүрүп (1956), өзүнүн киндик каны тамган Алай районундагы Будалык айыл кеңешине караштуу Тамга-Терек айылында мугалим болуп эмгек жолун баштаган.

Журналист болууну эңсеген

Журналист болбой, тагдырдын буйругу менен педагогдук адистикке бурулуп кеткен. Бойго жеткен кыздарга көз кырын салгандар көбөйүп, күйөөгө бере турган маселе чечилип калганда, өзү жеке чечимге келип, балалыктан көксөгөн билим алууга болгон арзуусу үстөмдүк кылып, түн ичинде бекинип, Ошту көздөй жол алат. Кыз баланын тоо арасында көзгө сайса көрүнгүс караңгыда, кызыл дипломун койнуна катып, 2 үкөк күкүрттүн шыңгыраганын эш тутуп жолго чыгышы, көркөм чыгармалардагы каарман-дардын бейнесинин турмушта кайталанышын айгинелейт.

1957-жылы Ош педагогикалык институтунун биология факультетинин студенти болуп, Лениндик стипендиянын ээси, пахта теримдин алдыңкысы, группанын комсоргу, ырчы, бийчи, уюштургуч катары көпчүлүктүн көзүнө илинип, окууну артыкчылык ди-плому менен аяктайт.

Сакадай бою сары алтын, көздөгөнүнөн кайра тартпаган кашкөй, чындыкты бетке айткан, ыйманы таза Бурул эженин тырышчаактыгы факультеттин жетекчилигине маа-лым болгондуктан, аны окутуучу кылып (1962) жумушка алып калышат. Билим булагынын көзүн ачып, кудалап койгон жеринен качып, нике кайып экен өмүрлүк жубайы бирге окуган группалашы Шарабидин Абжамилев болуп калганы, Жараткандын жакшы шыбагасы болгон. Адам тагдырында чанда кездешчү көрүнүш ушул үй-бүлөдө кайталанган. Бурул эже Ташкент шаарында аспирантурада (1969), Шарабидин аке Фрунзе шаарында аспирантурада (1969) окуп, бир кыз, бир уулу Алайда чоңоюп, илимдин дарбазасын кыйынчылык менен ачышкан. «Саргара жортсон, кызара бөртөсүң» дегендей көз майын коротуп, түн уйкусун кечип жасаган мээнеттери кайтып, Шараби-дин аке химия илимдеринин (1972), Бурул эже биология илимдеринин кандидаты (1973) даражасына ээ болушат. Бул ийгилик жубайлардын чымырканып, биргелешип, бири-бирине эриш-аркак болуп аракеттенгендеринин акыбети болгон. Бурул эже био-логия кафедрасынын башчысына шайланып (1976), дымагы күчтүү илимпоз докторлук диссертацияга камылга көрө баштайт.

Турмуш агымы бир нукта боло бербейт тура

«Өзү барып бөрү албайт, бөрү алганды көрө албайт» деп «Манас» эпосунда сыпатталгандай, котур ташын койнуна каткан айрым көрө албастардын терс иштерине да ки-риптер болот. Бурул эженин атасы Карим

Султанбеков Алай районундагы Карл Маркс атындагы колхоздо башкарма болуп (1939-51), жетекчи кызматтарда иштеп, карасана-тайлардын жалган жалаасынан репрессияга учурап, камалып, кийин Москвага, Кремлге чейин барып, акталып, партиялык билетин кайра алганын калың журт жакшы билет. Үй-бүлөсүнөн илим чөйрөсүнүн түпкүрүнөн түнөк издеген жалгыз илимпоз Б.Каримова кара ни-еттердин кара капканына кабылып, бирок кайраттуу сапаты, чындык үчүн, өз демилгеси үчүн күрөшкөнү дем берип, нечен бут тосууларга, чагымчыл иштерге баш ийбей, жеңип чыккан. Ошентип 1997-жылдан ОшМУдан ОГПИге которулуп, андан ОшТУга өтүп, жемиштүү эмгектенди.

Бурул Каримованын илимдеги эрдигин төмөндөгүдөй белгилөөгө болот. Кыргызстанда биология илиминде, аялдардан биринчи болуп докторлук диссертациясын кор-гогон (1996). Кыргызстанда эч бир изилдене элек суу өсүмдүктөрүнүн табиятын иликтеп, из салган тунгуч илимпоз. Бурул эженин илимий ишмердүүлүгү жөнүндө илимий жетекчиси, өзбек окумуштуусу, академик Ахрар Музафаровдун, казак окумуштуусу, профессор Түркмөнбай Таубаевдин, Кыргызстандагы флора боюнча адистер, профессорлор Е.В.Никитина, А.Г.Головковалардын айткан пикирлери да оюбузду бекемдеп турат. Б.Каримованын эмгектери: «Альгофлора водоемов юга Кыргызстана», «Экология жана жаратылышты коргоо терминдеринин орусча-кыргызча түшүндүрмө сөздүгү», «Жашыл өсүмдүк-жашообулагы» деген монографиялары, «Биология төмөнкү түзүлүштөгү өсүмдүктөрдүн систематикасы» окуу китеби, 10 усулдук колдонмо, 170 илимий, 30дан ашык гезиттик макалалары, «Өмүр жолундагы издер» автобиографиялык чыгармасы ж.б. Аял кишиге ылайык келбеген опурталдуу ишке баш уруп, кычыраган кыштын суугунда, салкын жел кысылган саратандын ысыгында Сары-Таш, Чоң-Алайдагы дарыялардын өсүмдүктөрүн чогултуп, анализдеп, илимий гипотеза жаратып, баа жеткис эмгектерди жазды.

Аалымдар айылы

Таалим, тарбия берген шакирттери Т.Эркебаев, Н.Абдуганиев, А.Тажикаев, А.Боронбаева ж.б. Ош шаарында Бурул эженин үй-бүлөсүн «окумуштуулардын үй-бүлөсү» деп таанышат. Шарабидин аке 35 жыл Бурул эже менен бирге турмуш кечирип, бир факультетте бирге иштеп (кафедра башчысы, декандын орун басары), узакка созулган оорудан каза болот. Уулу Кадыркул биология илимдеринин кандидаттыгын коргоого камынып жатканда, күтүүсүз тиги дүйнөгө сапар алат (2009.24.11).

2010-жылы Бурул эже уулу, маркум Кадыркул Абжамилевдун «Риччио карпус суу өсүмдүгүнүн Түштүк Кыргызстандын шартындагы биоэкологиялык өзгөчөлүгү жана аны практикада колдонуу перспективалары» деген монографиясын түзүп, редактирлеп, басмадан чыгарат.

Кызы Шарабидин кызы Айнура – экономика илимдеринин кандидаты. Көкүрөк күчүгү Нурбек улуттук коопсуздук комитетинин кызматкери. Эже 7 неберенин чоң энеси, таенеси.

Жаш кезиндеги жазмакерликке болгон ышкысы дагы уланып, коомдук турмуштун көйгөйлөрү, илимдеги жаңылыктар, Алымбек датка, Курманжан датка, академик Муса Адышев ж.б. жөнүндө макалалары жарыкка чыккан. Мады айылы даткалардын ордосу экенин, Курманжандын эстелигин ушул айылга куруу идеясын улам тастыктап келет.

«Даткалар жашаган табият» деген Алымбек датка, Курманжан датка жөнүндө жеке иликтөөлөрдөн турган көлөмдүү китеби басмадан чыккан. Колунан көрү төгүлгөн уз, гүл өстүрүүнүн чебери, чыгармачыл инсан (ырдайт, бийлейт, ыр жазат, кошок кошот), бактылуу үй-бүлөнүн куту. «Аккан арыктан суу агат, үзүлгөн учук уланат» дегендей Бурул эженин илим айдыгындагы жаратмандык касиетинен үлгү алып, жаш кыз-келиндер үй-бүлө күтүү, бала тарбиялоо, үйдү таза, иреттүү кармоо, чебер узчулуктун, макала, китеп жазуунун ыкмаларын, сырларын өзүнөн сабак, таалим алып, билбегенин сурап үйрөнүп алышса, натыйжасын көрүп, шыктанышмак. Учурда жаштарыбыз (кыздар) алмуздактан бери келе жаткан уюткулуу улуттук каада-салттарыбызды, улуулар дан мурас калган адеп-ахлак, тарбия, ыйман ж.б. чанып, батыштын таасирине чырмалып баратышканы өкүнүчтүү. Кара жанын карч уруп, мээнет кылса, берекетин, үзүрүн кези келгенде көрө турганын Б.Каримованын өрнөктүү өмүр таржымалынан угуп, окуп, маектешип үйрөнүп калышса, келечегине пайдасын тийгизмек. Т.Сыдыкбеков: «Аял- кебез колу сылаганда жүрөк ооруга эм болгон адам баласынын улуу эмчиси. Үйдүн да, өндүрүштүн да оор жүгүн көтөргөн алп» деп белгилегендей, эшикке чыгып эркектин, үйгө кирип аялдын кызматын кылган, тынбай илимий иш менен алектенген аалым, профессор Бурул Каримованын каруусун казык кылып, маңдай терин төгүп аткарган ишмердүүлүгүн ардактап, сыйлап алуу биздин - замандаштарынын, жетекчилердин ыйык парзы экенин кулактарына күмүш сырга деп эскертип кетмекчибиз.

Асылбек Айтманбетов,
ОшМУнун доценти

"ЭЖЕКЕ - ИЙГИЛИКТЕРИМДИН СЕБЕПКЕРИ"

Мен Бурул Каримовнадан билим алып, жолун жолдогон шакирти катары эженин адамдык асыл сапаттарын, илимдеги жолун, устат катары улуулугун, чыныгы кесипкөй инсан экендигин баса белгилеп өткүм келет. Көзү тирүүсүндө Бурул Каримовна чындыкты бетке айтып, адилет сүйлөп, биздин келечек жаштарга үлгү болуп, көптөгөн кадрларды илим, билим, тарбия жагынан даярдоого үлгүргөн.

Биздин университеттин түптөлүшүндө, биология факультетинин өнүгүү тарыхында

жана кадр даярдоо маселесинде Бурул Каримовнанын салымы өтө чоң эле деп айтсам жаңылбасам керек. Азыркы мезгилде университетте иштеп жаткан мугалимдердин бири катары айтып кетерим, мен өзүмдүн эмгек жолумда кандай ийгиликтерге жетишкен болсом, анын негизги себепкери эжекем деп айтаар элем.

Мен үй-бүлөлүк шартыма байланыштуу институтта иштөөдөн баш тарткан мезгилде (1985-жылы) эжекем мени кайраттуулукка, сабырдуулукка, чыдамкайлыкка чакырып,

биология кафедрасына окутуучу кылып кабыл алган. Азыр ойлосом, ошол учур менин турмушумдун бурулуш мезгили болгон экен. Ошондон кийин Беларусь өлкөсүндө аспирантурада окуп, кандидаттык диссертациямды ийгиликтүү жактап келип, Ош мамлекеттик университетинин медицина факультетинде үзүрлүү иштеп келе жатам. Кандай иш жасабайын, эженин берген билимин, айткан насаат сөздөрүн, мамлекетибиздеги илимий иштеринин ордун, жалпы эле элибизге сиңирген эмгектерин,

коомдук ишмердүүлүгүн баалап, ошондой болууга умтулуу аракети менен иш кылам. Эжени биз ар дайым сыймыктануу менен эскеребиз.

Бурул Каримовна тууралуу артында жакшы сөз калды. Мындан өткөн түбөлүктүүлүк барбы?

Нурдин Абдуганиев,
биология илимдеринин кандидаты,
ОшМУнун доценти

ОКУТУУНУН ЗАМАНБАП ТЕХНИКАЛАРЫ

Мугалим кесиптик жактан эң мыкты билимге ээ болгонуна карабастан окутуу методдоруна көңүл бурбаса, максатка жетүүсү мүмкүн эмес. Андыктан, окутуунун төмөнкү техникаларын эске алуусун сунуштайбыз.

Түшүндүрүү усулу

Бул усул мугалимдин кайсы бир теманы белгилүү бир ирээти менен окуучуларга түшүндүрүү менен колдонулат. Эгер мугалимдин жаңсоолору (жест, мимикалары) теманы жандуу түшүндүрүп, окуучулардын кызыккан темаларын жана алардын психологиялык абалын дайыма эске алган учурда жакшы жыйынтыктарды бере турган ыкмалардан.

Суроо-жооп усулу

Бул усул окуучулардан бир нече суроолордун суралып берилген жоопторду анализдөө менен ишке ашырылган метод деп айтсак болот. Бул методдо мугалим түшүндүрө турган тема боюнча окуучуларга сабактан мурун даярдалган суроолорду сурайт жана суроого берилген жооптордун негизинде окутат. Суроо-жооп методунда таасирдүү суроолорду даярдоо окуучулардын сабакка кызыгуусун арттырып, алардын ойлонуусун күчөтөт жана ар түрдүү талант-шыгынын өнүгүшүнө себеп болот.

Көйгөйлөрдү чечүү усулу

Бул усулда темалар жашоодон алынат. Тема белгилүү бир суроо же көйгөй иретинде колго алынат. Окутуу методу - суроону же көйгөйдү чечилүүсү үчүн жасалган бардык иш-аракетти ичине камтыйт. Бул метод менен сабак өткөн мугалим алгач теманы түшүндүрөт, андан соң темага байланыштуу кээ бир маалыматтарды берет. Ыкманын шартына ылайык, мугалим проблеманын өзүн жана аны чечүү жолдорун окуучуга калтырат. Окуучулар да өз алдынча же тайпа иретинде проблеманы чечүүгө умтулуп, теманы ар тараптуу анализдөө мүмкүнчүлүгүнө ээ болушат. Тилекке каршы, көйгөйлөрдү чечүү методу биздин мектептерде өтө сейрек колдонулган ыкмалардан. Окуучуларыбызды жашоого даярдап, инсан болуп калыптануусуна көмөк көрсөтүп, аларды өз алдынча ойлонгон жана активдүү кыла турган бул методду сабактарыбызда көбүрөөк колдонуубуз керек.

Группа менен иштөө усулу

Бул усул окуучуларды группаларга бөлүп, белгилүү темаларга мурунтан даярданып, изилденип келген соң класста айтып берүүсү болуп саналат.

Теманын өзгөчөлүгүнө жараша үчтөн бешке чейин кээде андан да көп окуучулар теманы талдоо үчүн бир группаны түзүшөт. Изилдөөлөргө караганда, эң эффективдүү группа болуп 3-5 окуучудан ашпаган тайпа эсептелет.

Бул ыкма окуучуларды жоопкерчиликтүүлүккө үйрөтүү менен менменсинүүнүн ордуна «Биз» дегенде командалык идеяга сугарылат. Окуучу өз алдынча изденүү жөндөмдүүлүгү менен башкаларга (группага) пайда келтире ала тургандыгын сезет. Мына ушул сезимдерди окуучуларда жарата алгандыгы үчүн бул ыкма маанилүү болуп саналат.

Байкоо усулу

Байкоо усулу деп, сабак учурунда болуп жаткан кыймыл-аракеттин, абалдын, окуянын күнгөй-тескейин анализге алууну айтабыз. Изилдөө алдын ала пландын негизинде жүргүзүлөт. Байкоо методунун мааниси окуучунун маалымат алуусуна, сезим

органдарынын өрчүшүнө, дүйнө таанымынын байышына салымы чоң.

Сабакка кызыгуу туудуруу усулу

Окуучулардын оңой үйрөнүшү үчүн билим берүүдө сөзсүз түрдө «көңүл ачуу» менен «каалоо, кызыгуу» бири-бири менен жуурулушуп берилүүсү зарыл. Көңүл ачуу жана кызыктыруу (мотивация) окутуу ыкмаларынын эң негизги бир бөлүгү болуп саналат. Ошондуктан балдарыңызды окутууда көңүл ачуу менен камтылган оюн-зооктор өз каалоолоруна кызыктыруу болуп саналат.

Окутууда көңүл ачуучу жана сабакка кызыктыруучу атмосфераны түзүүбүз зарыл. Сабактардагы коркутуу-үркүтүүлөр жана кыйноолор окуучунун үйрөнүүгө болгон каалоосун кыйратат. «Көңүлсүз аш - баш оорутат» демекчи, чын ыкластан сабакка кызыкпаган окуучудан ийгилик күтүү акылга сыйбаган жорук. Экспериментке ылайык, алтынчы жана жетинчи класстын окуучуларынан «Сабак дегенде оюңарга эмне келет?» деп сурашканда, алган жооптору чындыгында таң калычтуу, ары коркунучтуу болгон: «Толтура керексиз нерселер», «Зериккендик», «Жөн гана кыйноо», «Дал эле басырык баскан түш», «Эч пайдасы жок убакыт».

Дал ушундай жооп берген окуучулардан ийгилик күтө албайбыз. Ийгиликсиздикке алып бара турган сабактар үчүн «окуучулардын көңүл кош мамилелерин» күнөөлүү деп айтууга болбойт. Бул жерде окуучунун көңүлүн сабакка бура албаган, кызыгуу жарата албаган мугалимдер күнөөлүү. «Бир нерсени үйрөнүш үчүн, алгач аны сүйүү зарыл» деген принципке ылайык, мугалим темага окуучунун көңүлүн буруп, кызыгуу жаратып сүйдүрө албаса, мындай сабактан ийгилик күтүү мүмкүн эмес.

АКШнын Сан-Диего штатында жүргүзүлгөн изилдөөлөрдө окуучунун каалоосуна ылайык көңүл ачуу аркылуу өтүлгөн сабактардын окуучулары сынак тапшырууда көбүрөөк ийгиликке жетишкен. Алты жумадан соң өткөрүлгөн сынакта оюн-зоок менен коштолгон сабактарга өз каалоолору менен кызыгып катышкан окуучулар дагы да көбүрөөк ийгилик жаратышкан.

Окутууда эң кеңири таралган ыкма - окуучуларга белгилүү бир теманы берүү же түшүндүрүү жана ал теманы канчалык деңгээлде түшүнгөндүгүн сынактарда өлчөө болуп саналат. Бирок бүгүнкү күндө окуучунун сабакка болгон кызыгуусун арттыруу максатында жаңыча билим берүү идеясы пайда болду. Ал идея, сабак өтүлө турган китептердин ар бир сүйлөмүн «суроо» форматында жазып чыгуу. Себеби суроо ойлонууга түрткү болуп, баланын көңүлүн бир жерге топтоого жардам берет. Ал эми азыркы күнүбүздөгү суроолор көбүнчө ойлонууну аксабып, адамды жалкоолукка түртүүдө. Эгер окуучуларыбызды ойлоп табуучулук, билгичтик сыяктуу тунук акыл-эске ээ болууну кааласаңыз, аларга даяр жоопторду берүү ордуна өзүнүн ойлонуусуна себеп боло турган суроолорду берүү максаттуу.

Технологияны жана окуу материалдарын колдонуу усулу

Маалыматты окуучуга жеткирүү үчүн ишти жеңилдетүү максатында окуу материалдары колдонулат. Көптөгөн

изилдөөлөр көрсөткөндөй, окутуу ар түрдүү материалдар жана ыкмалар менен байытылса, үйрөтүлгөн нерселердин эсте калуусу жогору болот. Сөзүү органдарыбыздын канчалык көпчүлүгүнүн катышуусу аркылуу үйрөтүлгөн маалыматтар көпкө чейин унутулбай турганы да далилденген. Көңүлдү өзүнө бурган, бир канча сезүү органына таасир берген программалар сабактын сапаттуулугун жогорулатат. Мугалим окуу материалдарын канчалык көп пайдаланса, окуучулардын сабактагы ийгилигин ошончолук деңгээлде жогорулатат. Көрүү жана угуу материалдары колдонулбаган, жаңы техника менен жабдылбаган, жалгыз гана мугалимдин айтуусунан башка эч бир сезүү органына таасир бербеген окутуу эсте аз калат. Окутуу акылга жана башка сезүү органга таасир эткенде, окуучунун түшүнүүсү жана кабыл алуусу кыска убакытта ишке ашары аныкталган. Үйрөнүүгө сезүү органынын көбү катышса, окуучу теманы үчүн ошончолук бат жана мыкты үйрөнүп, эсинде бекем сактап калат.

АКШдагы Техас университетинде жүргүзүлгөн изилдөөлөрдүн жыйынтыгына ылайык, белгилүү бир убакыттан кийин эстөө пайызы төмөндөгүдөй болуп көрсөтүлгөн:

- Окугандар 10% эстеп калган;
- Көргөндөр 30% эстеп калган;
- Уккандар 20% эстеп калган;
- Угуп жана көргөндөр 50% эстеп калган;
- Көрүп, угуп жана кайра айтып бергендер 80% эстеп калган;
- Көрүп, угуп, кармап жана айтып бергендер 90% эстеп калган.

Албетте, бул бизге өтүлгөн сабак окуучулардын эсинде көпкө калышы үчүн темага байланыштуу фильмдерди, слайддарды, сүрөттөрдү же дисктерди сөзсүз түрдө пайдалануу керектигин көрсөтүп турат. Өзгөчө бүгүнкү күнүбүздө сыналгы жана компьютер менен чоңойгон балдардын монотондуу сабакка көңүл буруусу өтө кыйын нерсе. Эгер бул жагдай алдын алына, билим берүүнүн сапаты улам төмөндөй берет. Кыска-нуска, таасирдүү, кызыктуу жана ошону менен бирге эле оюн-зоок менен коштолгон сабактар аркылуу гана окуучуларга таасир берүү жана аларды өзүбүзгө тартуу мүмкүн. Жалгыз гана окутууну тездетүү жана таасирдүү кылуу үчүн колдонулган фильмдер слайддар, макеттер сыяктуу окутуу материалдарды убакытты өткөрүш үчүн эмес, сабак учурунда сабактын таасирдүүлүгүн арттыруу үчүн колдонуу керек.

Окуу материалдарынын жалпы пайдалары:

1. Теманы көз алдыбызга жандандырат.
2. Окууну оюн аркылуу үйрөнүүгө шарт түзөт.
3. Чаржайыт болгон темаларды түшүнүүнү жеңилдетет.
4. Жаңы нерсени үйрөнүүгө каалоону күчөтөт.
5. Тема боюнча практика жасоого жана көнүгүүгө шарт түзөт.
6. Мугалимдин сабакты түшүндүрүүсүнө жардамчы болот.

Бүгүнкү күнүбүздө компьютердин билим берүү системасына кириши менен окуу материалдары да жаңыча мааниге ээ боло баштады. Социалдык тармактардагы материалдар, компьютердик лабораториялар жана башка болуп көрбөгөндөй ылдамдык менен өсүп жаткан технологиялар билим берүү системасына күн сайын кошулууда.

Сабакты дагы да таасирдүү жана пайдалуу өтүү үчүн ар бир мугалим төмөнкү суроону өзүнөн сураш керек: «Кайсы материалды колдонсом гана окутуу дагы да кызыктуу жана пайдалуу болот?» Өзгөчө технологияны эң мыкты деңгээлде колдоно алган мугалимдер окуучуларга жакшы таасир калтырат. Дал ушундай мугалимдер технологияны мыкты өздөштүрүүсү аркылуу окуучуларга мотивация жаратып, мыкты үлгү боло алышат.

Мугалим сабакта колдонулуучу окуу материалдарды тандоодо төмөнкү факторлорго көңүл бурулушу зарыл:

1. Окуучулар колдоно ала тургандай ыңгайлуу болуусу;
2. Окуучулардын физикалык жана психикалык жаш курагына дал келүүсү;
3. Оңой, жөнөкөй жана түшүнүктүү болушу;
4. Сабактын максатына дал келүүсү абзел;
5. Сабактын темасын ачып берүүгө жана корутундулоого керектүү маалыматтардын камтылышы;
6. Чыныгы жашоону чагылдырып, окуучуларга көнүгүү жана иш жүзүнө ашыруу мүмкүнчүлүгүнүн түзүлүшү.

Окуучунун инсандык сыпатын эске алып түшүндүрүү усулу

Ар бир адам өзгөчө жаратылган. Ар бир инсан акылы, жөндөмдүүлүгү, физикалык абалы, максаттары жана кыймыл-аракети жагынан өзгөчөлүктөргө ээ. Адамдын жаратылышынан келген бул өзгөчөлүктөрдү эске алуу окуу-тарбия ишинде негизги мааниге ээ. Мугалим сабагын өтүп жатып окуучулар бири-биринен айрымаланган инсандар экенин терең түшүнүүсү керек. Бардык окуучуларды бирдей деп ойлоп сабак өткөн мугалим билим берүүдө каалаган жыйынтыкты ала албайт.

Окутуу жана тарбиялоо жумушу ар бир окуучунун инсандык сыпаттарын эске алганда гана биз каалаган жыйынтыкка ээ болорубуз бышык. Мугалим окуучусунун жөндөмдүүлүгүнө жана табиятына туура келген инсандык сапаттарынын жана аң-сезиминин өзгөчөлүгүн эске алып, окутуу жана тарбиялоо иш-аракетине киришүү зарыл. Болбосо мугалимге ата-эне тарабынан аманат кылынган балдардын ички потенциалы унутта калып, талант-шыгы ачылбай купуя бойдон түбөлүк калып кетиши мүмкүн.

“МУГАЛИМДЕРГЕ КЕҢЕШ”
китебинен алынды
Редактору: Т.Алдакулов